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Abstract

Creation of citation networks from bibliographic data

Scopus Data Miner, ACM Data Harvester and Google Scholar Grabber are three

different tools which can be used for simple creation of citation networks.

This bachelor thesis deals with creating citation networks using these tools. It

describes their maintenance and their implementation into meta-browser. It also

describes creation of universal XML structure of outputs of these tools.

It describes how to create a citation network and which conditions must be stand. The

target of this thesis is to create the biggest and the most up-to-date citation network.

Vytváření citačních sítí z bibliografických dat

Scopus Data Miner, ACM Data Harvester a Google Scholar Grabber jsou tři rozdílné

nástroje, kterými lze jednoduše vytvářet citační sítě.

Tato bakalářská práce se zabývá vytvářením citačních sítí těmito nástroji. Popisuje

problém jejich údržby a jejich implementaci do meta-vyhledávače. Také se zabývá

vytvořením univerzální XML struktury pro výstupy z těchto nástrojů.

Popisuje, jak postupovat a jaké podmínky dodržet při vytváření citační sítě. Cílem práce

je vytvořit co největší a nejaktuálnější citační síť.
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1 Úvod

Cílem projektu je využít dostupné nástroje k získávání bibliografických dat z webových

služeb, z nichž se budou následně vytvářet citační sítě. Aktuálně jsou k dispozici

nástroje k získávání dat ze služeb ACM Digital Library, Google Scholar a Scopus.

Jedním z cílů bude ověřit funkčnost těchto tří nástrojů a následně je implementovat do

jedné aplikace. Tato aplikace bude mít jednotné uživatelské rozhraní pro všechny výše

uvedené nástroje a umožňovat jednoduché a účinné ovládání.

Veškeré výstupy jmenovaných nástrojů jsou do souborů formátu XML. Dalším z cílů

tedy bude strukturu XML sjednotit pro lepší orientaci a budoucí využití.

Záměrem práce je vytvořit XML soubor s co největší citační sítí pomocí těchto nástrojů.
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2 Nástroje pro získávání dat z webových bibliografických

databází

Nástroje a aplikace popsané v této kapitole jsou detailněji popsány v dokumentech [1],

[2] a [3].

2.1 Google Scholar

Scholar je webová bibliografická databáze vytvořená firmou Google. Nástroj pro

získávání dat z této databáze se nazývá Google Scholar Grabber. Tento nástroj však

kvůli omezenosti filtrace Googlem nabízí velmi málo kritérií ke specifikaci

vyhledávaných výsledků. Patří mezi ně například vyhledávání pouze v titulku, omezení

výsledků rokem jejich publikace nebo vyhledávání podle jména autora. Srovnáme-li

tyto možnosti filtrace s možnostmi filtrace u jiných nástrojů, zjistíme, že ostatní

nástroje mají daleko širší možnosti.

Ačkoliv je práce s webovým rozhraním Scholaru jednoduchá a pohodlná, problémem

je, že Google usilovně bojuje proti robotickým přístupům k jeho serverům. To se

projevuje tak, že v případě neobvykle velké aktivity z nějaké sítě začne webová stránka

při dalším přístupu z této sítě vyžadovat opsání kontrolního textu CAPTCHA1. V případě

neplatného pokusu o projití CAPTCHA testem Google síť, ze které se snažíme

přistupovat, „odřízne“ úplně – vrací chybu 5032. Řešení tohoto problému není obtížné,

ale časově náročné. Efektivním řešením se zdá být nastavení hodinové přestávky po

150 přístupech, mezi nimiž je vteřinová prodleva. Z těchto konstant lze jednoduše

určit, že při pokusu o stažení 1500 článků bude aplikace min. 9 hodin nečinná. Tento

čas je nevyužitý a tento postup je neefektivní. Naneštěstí, jediný možný.

Ačkoliv databáze Googlu je rozsáhlá (využívá i ACM Digital Library a SciVerse Scopus),

kvůli nárokům aplikace na čas potřebný k získání dat, se souhlasem vedoucího práce,

po implementaci do meta-aplikace se Scholarem dále pracovat nebudeme a ve

výsledku ho ani nevyužijeme.

Uživatelské rozhraní nástroje Google Scholar Grabber je ukázáno v příloze B.

1
Program, který chrání webové stránky proti robotům generováním testů, kterými lidé projdou ale

současné počítačové programy ne. [10]
2
503 – Služba nedostupná (Service Unavailable) je chybový kód HTTP protokolu. [11]
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2.2 ACM Digital Library

Společnost ACM prostřednictvím webové služby ACM Digital Library poskytuje

nejobsáhlejší kolekci full-textových článků a bibliografických záznamů, které se týkají

oblasti výpočetní techniky a informačních technologií. Kromě této služby společnost

nabízí ještě službu ACM GUIDE, která taktéž poskytuje bibliografické informace, ty jsou

však velmi často neúplné.

Implementace nástroje získávajícího bibliografická data z této webové aplikace je

vskutku kvalitní. Nástroj se nazývá ACM Data Harvester a už v základu umí získávat

data jak z databáze Digital Library tak z databáze GUIDE. To může být velmi užitečné,

protože ačkoliv databáze GUIDE obsahuje neúplné bibliografické informace, obsahuje

především citace, což je pro nás důležité. Kromě této výhody má ACM Data Harvester

ze jmenovaných nástrojů navíc nejširší možnosti filtrování výsledků. Umožňuje

vyhledávat pomocí klíčových slov, roku vydání nebo autora/editora. Kromě těchto

možností můžeme zvolit třeba sponzora, místo konání konference, ISBN/ISSN nebo

afiliaci.

Ačkoliv ACM Data Harvester nabízí mnoho možností k filtraci výsledků, což může být

užitečné, jeho databáze je oproti databázi Scopusu vcelku omezená. Se souhlasem

vedoucího práce tedy ACM Data Harvester do meta-aplikace implementujeme, ale dále

ho nevyužijeme.

Uživatelské rozhraní nástroje ACM Data Harvester je ukázáno v příloze C.

2.3 SciVerse Scopus

Webová aplikace nakladatelské firmy Elsevier je považována za nejrozsáhlejší databázi

bibliografických dat. Obsahuje záznamy ze zdravotních, fyzikálních, sociálních,

humanitních věd a věd o živé přírodě.

Od ostatních služeb se liší tím, že je třeba mít pro práci s ní zaplacenou licenci, což

třeba například Google Scholar nevyžaduje. Nástroj pro získávání dat z ní, Scopus Data

Miner, s tímto faktem počítá. Jelikož Západočeská univerzita v Plzni má licenci

zaplacenou a přístup je přes školní síť funkční, lze problém s licencí částečně vyřešit
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připojením přes univerzitní VPN. To samozřejmě vyžaduje Orion konto, které však musí

mít každý student i zaměstnanec.

Scopus Data Miner v základu nabízí relativně hodně možností filtrování výsledků, méně

však než ACM Data Harvester. Umožňuje například vyhledávat podle titulku, abstraktu

nebo autora. Dále nabízí možnost omezit publikace rokem vydání a zároveň vybrat

pouze určité typy dokumentů. Také umožňuje filtrovat výsledky pouze z určité vědecké

oblasti.

Scopus Data Miner se svými možnostmi filtrace se tedy pohybuje někde mezi dvěma

výše zmíněnými nástroji. Množstvím dat však převyšuje obě výše zmíněné databáze. Se

souhlasem vedoucího práce tedy bude středem našeho zájmu a z této databáze se

budeme snažit vytvořit citační síť.

Uživatelské rozhraní nástroje Scopus Data Miner je ukázáno v příloze A.

2.4 Společný nedostatek nástrojů pro získávání dat

Všechny tři z výše zmíněných nástrojů, pomocí kterých získáváme data z webových

databází, trpí jedním význačným nedostatkem, který naneštěstí velmi ztěžuje naší

snahu o vytvoření co největší citační sítě.

Všechny tyto nástroje přistupují k webovým aplikacím prostřednictvím protokolu HTTP.

Aplikace se „maskují“ jako webový prohlížeč a stahují celé zdrojové kódy jednotlivých

webových stránek. Stažený zdrojový kód je následně parsován3 a jsou z něj fyzicky

získána žádaná data.

Data se vyhledávají v elementech zdrojového kódu podle jednoznačně nastavených

konstant. Z toho plyne náchylnost ke změnám zdrojového kódu. Autorům webových

stránek nic nebrání ve změně zdrojových kódů a je jasné, že i jejich sebemenší změna

může způsobit částečnou či úplnou nefunkčnost daného nástroje.

Je tedy nutné tyto nástroje neustále udržovat. Protože ke změnám webů a tedy i

zdrojových kódů dochází nepravidelně, je těžké udržovat všechny 3 nástroje najednou

a soustředíme se tedy pouze na jeden nástroj – Scopus Data Miner. Bohužel vzhledem

3

[…]


vhodné přesměrovat výstup do souboru následujícím způsobem:

• java -jar bdm.jar > vystup.txt

Pro spuštění a správnou funkci meta-vyhledávače jsou vyžadovány veškeré knihovny

obsažené v podadresáři „lib“ a nainstalované JRE – prostředí pro podporu aplikací Javy.

E.2 Zahájení vyhledávání

Po spuštění se zobrazí hlavní okno meta-vyhledávače, viz Příloha D. Nejdůležitější

nastavení jsou v levém horním bloku, kde zadejte vyhledávanou frázi a vyberte místo,

kde se má daná fráze vyhledávat. Po zvolení cílového adresáře zvolte počet dokumentů

v nulté generaci a počet generací. Pokud preferujete vyhledávání do šířky, zvolte vyšší

počet dokumentů na menší počet generací. Pokud do hloubky, volte nižší počet

dokumentů oproti počtu generací.

Upozornění: 1 generace = pouze nultá generace!

Pravý horní blok použijte pouze v případě, že chcete specifikovat výsledky vyhledávání.

Levý dolní blok slouží k výběru nástrojů, které chcete použít a určení, zdali mají

nástroje zahájit vyhledávání dokumentů okamžitě po stisknutí tlačítka „Zahajit

stahovani“ v pravém dolním bloku. To je takzvané „stahování bez výzvy“ – stahování

začne automaticky.
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V případě, že jste zatrhli stahování bez výzvy a spustili vyhledávání, zvolené nástroje již

běží a ve spodní části okna se aktivovala tlačítka těch nástrojů, které jste zvolili. Pomocí

těchto tlačítek je možné činnost jednotlivých nástrojů detailně sledovat. Jednotlivá

okna nástrojů je možno kliknutím na křížek v pravém horním rohu skrýt.

V případě, že jste nezatrhli stahování bez výzvy a spustili vyhledávání, zvolené nástroje

se pouze aktivují, což se projeví aktivací tlačítek ve spodní části meta-vyhledávače.

Nyní je možno po kliknutí na tato tlačítka jednotlivé nástroje dodatečně nastavit a poté

je nutné je spustit – každý nástroj zvlášť. Volby z meta-vyhledávače jsou do

jednotlivých nástrojů přeneseny a není třeba je přepisovat.

Postupy konfigurace a ruční spuštění jednotlivých nástrojů jsou popsány

v dokumentech [1], [2] a [3].

V průběhu činnosti jsou data ukládána do adresáře zvoleného v meta-vyhledávači, do

souborů, podle názvu služby, ze které jsou získána:

• vystup_scopus.xml

• vystup_acm.xml

• vystup_scholar.xml

Všechny důležité zprávy z činnosti jednotlivých nástrojů jsou vypisovány do pravého

dolního bloku v meta-vyhledávači.
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Příloha F Navržená struktura univerzálního XML souboru

<publications>
<publication id =" e1" generation =" 0" number =" 1" >
<title></title>
<authors count =" 1" >
<author>
<fullname></fullname>
<firstname></firstname>
<middlename></middlename>
<lastname></lastname>
<affiliations count =" 1" >
<affiliation></affiliation>
</affiliations>
</author>
</authors>
<citedBy count =" 1" >
<id></id>
</citedBy>
<sourceType></sourceType>
<journal/>
<conferenceName/>
<year></year>
<publisher></publisher>
<volume></volume>
<number></number>
<pages></pages>
<country/>
<city/>
<month/>
<isbn/>
<issn/>
<misc></misc>
</publication>
</publications>

Ve výše ukázané struktuře platí:

• „publications“ je kořenová značka

• „id“ je identifikátor dokumentu v daném systému, „number“ je pořadové číslo

dokumentu

• „misc“ může obsahovat libovolné informace o dokumentu

• Značka „publications“ může obsahovat více značek „publication“
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Příloha G Ukázka výstupu

V následující ukázce je vidět část výstupního souboru, který reprezentuje malou citační

síť vytvořenou nástrojem Scopus Data Miner.

<publication id =" 2-s2.0-37549039510 " generation =" 0" number =" 2" >
<title> A short history of SHELX </title>
<authors count =" 1" >
<author>
<fullname> Sheldrick, G.M. </fullname>
<firstname></firstname>
<middlename></middlename>
<lastname></lastname>
<affiliations count =" 1" >
<affiliation> Department of Structural
Chemistry, University of Goettingen, Tammannstrasse 4, D-37077
Goettingen, Germany </affiliation>
</affiliations>
</author>
</authors>
<citedBy count =" 20" >
<id> 2-s2.0-84875893372 </id>
<id> 2-s2.0-84875746004 </id>
<id> 2-s2.0-84875583314 </id>
<id> 2-s2.0-84875959935 </id>
<id> 2-s2.0-84876163313 </id>
<id> 2-s2.0-84875063084 </id>
<id> 2-s2.0-84874586494 </id>
<id> 2-s2.0-84874521203 </id>
<id> 2-s2.0-84875704832 </id>
<id> 2-s2.0-84875792475 </id>
<id> 2-s2.0-84875862906 </id>
<id> 2-s2.0-84875802969 </id>
<id> 2-s2.0-84875789398 </id>
<id> 2-s2.0-84875868699 </id>
<id> 2-s2.0-84875796657 </id>
<id> 2-s2.0-84875770939 </id>
<id> 2-s2.0-84875760823 </id>
<id> 2-s2.0-84875802234 </id>
<id> 2-s2.0-84875769840 </id>
<id> 2-s2.0-84875831292 </id>
</citedBy>
<sourceType> unknown </sourceType>
<journal/>
<conferenceName/>
<year> 2007 </year>
<publisher> International Union of Crystallography </publisher>
<volume> 64</volume>
<number> 1</number>
<pages> 112-122 </pages>
<country/>
<city/>
<month/>
<isbn/>
<issn/>
<misc> Acta Crystallographica Section A: Foundations of
Crystallography </misc>
</publication>