Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Radek Bouda**

Název práce: **Vytváření citačních sítí z bibliografických dat**

Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

Komentář: Autor v teoretické části popisuje i praktické záležitosti (viz např. str. 9 – popis implementačních detailů s připojením ke Google Scholar patří do praktické části práce). Některé části jsou příliš stručné (např. kap. 2 - popis nástrojů pro získávání dat z bibliografických databází) na úkor jiných sekcí, které jsou podle mého názoru zbytečně obsáhlé (kap. 3 – popis XML). Nikde v práci jsem nenašel vysvětlení důležitého pojmu „bibliografická databáze“. Přiložené CD neobsahuje javadoc.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Autorova práce vytváří citační síť pouze z databáze Scopus. Ostatní databáze (Scholar a ACM) autor ve své práci pro tvorbu citačních sítí nepoužil.

Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Vyskytují se příležitostné překlepy a pravopisné chyby. Některé věty kvůli chybějícímu slovesu nedávají smysl (např. str. 15 a 16 předposlední věta). První číslovaná strana má být kap. 1 – úvod.

Práce s literaturou:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami; Nesplněno

Komentář: viz výše + dotazy.

Dotazy k práci:

1. Na str. 9 popisujete řešení problému s přístupem k databázi Google Scholar. Uvádíte, že efektivním řešením je nastavení hodinové přestávky mezi 150 přístupy? Myslíte si, že je toto řešení opravdu efektivní? Jaká jiná řešení byste doporučil. Zdůvodněte nejlepší volbu.
2. Na začátku 2. poloviny str. 10 uvádíte, že ACM Data Harvester do meta-aplikace implementujete, ale dále nevyužijete. Proč nástroj implementujete, když nebude dále využit?
3. V práci jste navazoval na 3 jiné bakalářské práce. Ve zdrojových kódech Vaší práce jsem našel řadu tříd, kde je autorem Jan Krupička. Chtěl bych se zeptat, kolik % kódu je převzato a kolik jste implementoval Vy?
4. Navrhované řešení na str. 44 pomocí VPN není vhodné právě z důvodu nutné obnovy spojení. Nabízí se lepší řešení, při kterém budete moci být přihlášen libovolně dlouho. Jaké?

Vzhledem k výše uvedeným nedostatům hodnotím známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 22.8.2013

Ing. Pavel Král, Ph.D.